
Josef Neček - životopis

Pan Josef Neček se narodil 4. listopadu 1927 ve vesnici Pňov ležící
u Kolína. Zde se narodila i jeho matka. Pracovala jako žena v
domácnosti. Otec pracoval jako elektrikář a vypomáhal při
elektrifikaci okresu.
V roce 1929 se přestěhovali do Poříčan.Ze začátku studoval v
jednotřídní škole v Poříčanech. Tuto školu studoval 5 let, tehdy se jí
říkalo obecná škola. Poté přestoupil na měšťanskou školu v Českém
Brodě na další 3 roky. Poslední rok dostudoval v Rostoklatech,
protože Němci školu vystěhovali. V roce 1939 školu dokončil a
rozhodl se studovat 2 letou soukromou střední obchodní školu v
Praze, aby nemusel odjet pracovat do Říše. Zde se naučil nejen
psát na stroji, ale i mluvit německy, což mu později velmi pomohlo.

V roce 1944 byl poslán vypomáhat německému veliteli starého
cukrovaru, který sloužil jako sklad. 11. března 1945 musel Pan
Neček odjet kopat zákopy na Svatý Kopeček u Olomouce. Německá
vojska zaujímala nové pozice. Pracující tam žili v hrozných životních
podmínkách. Zůstávali v jednom oblečení, spali na slamnících. Byli
neustále hlídaní. Když s přáteli zjistili, že se blíží fronta, rozhodli se
utéct. Šli pěšky až do Olomouce a odtud jeli vlakem až do Čech s
německými vojáky. Koleje byly poškozeny bombardováním a nešlo
projet, musel tedy domů pěšky. Při tomto bombardování zemřel jeho
strýc. Do Pražského povstání se schovával v lesích.

Bojoval také proti režimu: zúčastnil se otcem vypínání německého
rozhlasu a poslouchal zahraniční rádio, například Hlas Ameriky
nebo Volá Londýn, díky čemuž se také naučil anglicky. Po válce
pracoval v bance. V současné době je již v důchodu a rád vzpomíná
v různých rozhovorech. I ve svých 95 letech se stále aktivně zabývá
sportem.


